

## Motion till kommunfullmäktige

### Utveckling av kultur och fritidsfrågor

Kultur är ett antal, som skapats av människor, subjekt och objekt som har ökat vår sannolikhet till att överleva och ge resultat som varit tillfredsställande och därför har de också först vidare mellan de olika generationerna då de talat på samma språk och levt på samma plats." Harry C. Triandis 1994

### Kultur i ett samhällsperspektiv

Ordet Kultur (lat. Cultura=bearbetning) används för att beskriva hur en folkgrupp lever, med allt vad det innebär, så som seder, traditioner, lagar och regler. Kultur har kallats "levnadssättet hos ett helt samhälle". Några olika sätt ordet kultur används är; kulturfolk och kulturarv.

### Kultur utifrån ett människoperspektiv

En annan del i begreppet Kultur är människans skapande och kreativitet så som konst, litteratur, musik, teater och film, så kallade kulturaktiviteter. Tv och tidningar framställer ofta kultur i sammanhang med god mat, fint vin, klassisk musik eller konst. Forskning har visat att människor som antingen konsumerar eller utövar kultur har roligare i livet och har en bättre hälsa.

Viktigt att poängtera när det gäller kultur så kan man argumentera huruvida man tycker om en viss konstform eller ej, men oundvikligen har kultur ett egenvärde i sig i kontrast till ekonomiskt värde. Man kan inte mäta allt med pengar, men om man ändå ska göra en sådan bedömning är det viktigt att känna till att:

I Sverige arbetar cirka 5 % av befolkningen med kultur, kultur skapar jobb, dock finansierar staten dessa till 30 %

Kultur har en attraktionskraft och lockar turister och högutbildade människor till en viss stad.

Kultur kan skapa hälsa genom upplevelser, insikter, delaktighet med mera.

Lyssna på musik så lever du längre - det visar färsk forskning från USA. I en ny studie har forskarna bevisat att en fimmes musiklyssnande varje dag kan sänka blodtrycket betydligt hos personer med högt blodtryck

Kultur främjar kreativitet, t ex genom inspiration. Att korsbefrukta ekonomi och konst är en enligt mig intressant utgångspunkt för att skapa innovationer. Kultur är bland de snabbast växande ekonomiska sektorerna i Sverige. Arbetsmarknaden för en kulturentreprenör är därför väldigt vid. Driftiga kulturentreprenörer behövs inom både museisektor, turism- och upplevelseindustri. Kandidatprogrammet i kulturentreprenörskap riktar sig till dig som vill kombinera humanistiska ämnen med praktiskt orienterade kurser.

## **Sammanfattning**

Vi kan konstatera att vare sig kultur eller fritidsfrågor har behandlats på ett seriöst eller demokratiskt sätt under den gångna mandatperioden. Vid en kontroll av grunderna i Kalmar läns kulturplan och Kulturstrategi 2016-2020 för Västervikskommun så är det lätt att se att det måluppföljning inte till fullo har skett.

Vi anser att under kommande period måste en kultur och fritidsnämnd upprättas. Inledningsvis bör ett utskott skapas för att förbereda upprättandet av en nämnd.

## **Varför en nämnd?**

Kulturfrågor har en stor utvecklingspotential för kommunen.

Vi har tappat en hel del under perioden med minskat intresse för musik i skolan både från skollädaingar och ungdomar, minskat intresse för utbildning på högskolor och folkhögskolor inom musikområdet. Vi får inte bortse från att

musik har varit en mycket stor exportartikel för Sverige. Musiklivet måste börja tidigt för barn och ungdomar

Ämnet kultur måste behandlas seriöst och stöttas detta gäller inom alla sektorer. Uppställda mål måste slutföras.

### **Utdrag ur kommunens strategiplan**

Kommunstyrelsen ansvarar för uppföljningen av målen i kulturstrategin inom ramen för sin verksamhet i samband med ordinarie budget- och uppföljningsprocess.

Kultur är viktigt för oss människor och för vårt välbefinnande. Konst och kultur är också viktigt för näringsliv, arbetsmarknad, turism och för kommunens profil och attraktionskraft.

Detta är en strategi för att utveckla kulturområdet i Västerviks kommun och som utgår ifrån att kultursatsningar ska utgöra en naturlig och integrerad del av samhällsutvecklingen.

Grunden för kulturpolitiken är kulturens egenvärde men kultur har betydelse för människor inom alla samhällsområden. Detta är därför en strategisk fråga för hela kommunen och för att uppnå visionen krävs samverkan. Det är viktigt att kultur i vid bemärkelse integreras i arbetet inom alla kommunens nämnder och styrelser och att planen blir ett verktyg vid uppföljning inom samtliga kommunala verksamheter.

En viktig bit där politiken har varit överens var att skapa ett kulturkvarter kring biblioteket. Av detta har hittills inte blivit något. Biblioteket har ombyggnadsplaner men Bostadsbolaget har i stället för att verka för en hjälp till bibliotek och i utställningsverksamhet motarbetat dessa. Bostadsbolaget har höjt prissättningen av utlåning av lokaler så att ett stort antal intressenter lämnat Teater och konferensområdet. Bostadsbolagets policy har motverkat bildandet av ett kulturkvarter. Kultur är inledningsvis ett område som behöver stöd genom bra och prisvärda lokaler inte tvärtom.

Tack vare verksamheten i Mejeriet så har inte kultur- och fritidsverksamheten försumrats helt.

Vi ser att både kultur och fritidsverksamheten har ett mycket stort behov av samverkan och måste ha samma huvudman för att uppnå maximal förmåga. Så är det inte nu.

### **Kultur för hälsan**

"Att jobba med kulturfrågor genererar så mycket livskvalitet. Det handlar inte bara om att vara hel och ren och mätt och få sova och allt det här. Utan den här påfyllningen för själen. Och får jag påfyllning för själen så klarar jag av allt det där andra. Jag får bättre sömn, jag äter bättre, jag klär upp mig för jag tycker det är så trevligt att gå på en aktivitet."

### **Strategiskafrågor att arbeta med under 2016-2020**

Ökad tillgänglighet genom en mer sammanhållen profilering och marknadsföring.

En offentlig mötesplats för kreativa och konstnärliga uttryck ska inrättas.

Kulturstöden ska främja både långsiktighet och möjligheter till spontana evenemang.

Mångfald ska präglade kulturutbudet för att öka intresset från en bredare publik.

Kultur och bibliotek ska vara resurser vid välkomnande och introduktion av nyanlända och asylsökande.

Kulturliv och kulturföreningar ska kontinuerligt ges möjlighet att mötas för att främja dialog, samverkan och utveckling.

För att främja öppenhet, långsiktighet och dialog ska en kommunal policy för samverkan med föreningslivet tas fram.

Kulturkvarteret vid Spötorget och Mejeriet ska utvecklas.

### **Fritidsverksamhet**

Föreningarna bidrar till ett rikare kultur och idrottsliv, vilket både utvecklar vår kommun, men också skapar tillväxt i vår kommun. Människors deltagande i

föreningslivet ger en bättre folkhälsa, ökar delaktigheten och känslan av socialt sammanhang. Genom föreningslivets former lär man sig de demokratiska spelreglerna. Policy och riktlinjer för Västerviks kommuns insatser i föreningslivet reglerar samverkan mellan kommun och föreningar. Vår vision är att det skall finnas en lämplig förening för varje ungdoms intressen

Kultur och fritid är en viktig del i vårt samhällsbygge, föreningslivet odlar social kompetens, det ökar också tryggheten

### **Folkhälsa**

Folkhälsa och kultur har mycket gemensamt och bör integreras

### **Sammanfattning**

**En samverkan mellan kultur och fritidsverksamhet gagnar kommunens utveckling. Det krävs en satsning på kulturen och fritidsverksamheten, endast en kvalificerad nämnd kan lösa detta. Även folkhälsan bör sorteras in i detta.**

**Att införa en kvalificerad nämnd med samma antal ledamöter som övriga nämnder ger en stabil grund för att kultur, fritidsfrågor och folkhälsa utvecklas och ger ett starkt stöd för kommunens verksamhet och nöjda medborgare. Att frigöra dessa verksamheter från andra enheter skapar ett bättre arbetsklimat för alla inblandade även ekonomiskt torde det ge vinster.**

**Westerwikspartiet yrkar**

**Att en kultur-och fritidsnämnd åter inrättas**

**Västervik 18-12-09**



**Hans Ellervik**  
**Gruppledare**